Ecce autem, subitum monstrum atque mirabile oculis [apparuit]: candida sus, concolor cum albo fetu, procubuit per silvam atque conspicitur in viridi litore; quam pius Aeneas enim tibi, maxima luno, ferens [ut] sacra ad aram, cum grege sistit et mactat. Ea nocte, quam longa est, Thybris leniit tumentem fluvium, et, refruens, ita unda substitit tacita, ut aequor aquis sterneret in morem mitis stagni placidaeque paludis, ut luctamen abesset remo. Ergo celerant inceptum iter secundo <90> rumore; uncta abies labitur [in] vadis et undae mirantur, nemus miratur, longe insuetum [videre] fulgentia scuta virum atque pictas carinas innare [in] fluvio. Olli fatigant noctemque diemque remigio et superant longos flexus, atque teguntur variis arboribus atque secant viridis silvas placido aequore. Igneus sol conscenderat medium orbem caeli, cum procul vident muros arcemque ac rara tecta domorum, quae nunc Romana potentia aequavit caelo; tum Evandrus habebat <100> [ea], res inopes. Ocius advertunt proras atque propinquant urbi. Forte illo die rex Arcas ferebat honorem solemnem magno Amphitryoniadae divisque in luco ante urbem. Filius Pallas una, omnes primi iuvenum pauperque senatus una huic dabant tura, tepidusque cruor fumabat ad aras. Ut videre celsas rates atque [videre rates] adlabi inter opacum nemus

incumbere remis = fortiter remigare	et [videre eos] tacitos incumbere remis, terrentur subito visu atque, cunctis mensis relictis, consurgunt. Quos audax Pallas <110> vetat
rumpere sacra = interrumpere sacrificia / obuius = ad pervenientes subegit = coegit	rumpere sacra atque, telo raptio, ipse volat obuius, et procul e tumulo "Iuvenes, quae causa subegit [vos] temptare ignotas vias? Quo tenditis?" inquit. "Qui [estis] genus? Unde domo? Fertisne huc pacem an arma?"
genus: acc. respectus unde domo? = unde venitis et a qua domo?	
praetendit = monstrat ante se	Tum pater Aeneas sic fatur ab alta puppi atque manu praetendit ramum paciferae olivae: "Vides Troiugenas ac tela inimica Latinis, quos illi egere profugos superbo bello. Petimus Evandrum. Ferte haec et dicite [ei] lectos duces Dardaniae venisse rogantis <120> socia arma." Pallas obstipuit, percussus tanto nomine: "Egredere, o quicumque es" ait "atque coram adloquere [meum] parentem ac succede nostris Penatibus [ut] hospes." Excepitque [eum] manu atque amplexus inhaesit dextram; progressi, subeunt luco atque relinquunt fluvium.
egerunt profugos = persecuti sunt rogantes	
obstipuit = stupefactus mansit egredere: pass. infinit. adloquere: pass. infinit.	
succede = veni, appropinqua	
inhaesit = iunxit subeunt luco = intrant in lucum	
Graiuenum: genit. pl.	Tum Aeneas adfatur regem amicis dictis: "Optime Graiuenum, cui Fortuna voluit me precari et praetendere ramos vitta comptos, non equidem extimui quod [fores] ductor Danaum et Arcas quodque a stirpe fores coniunctus geminis Atridis; <130> sed mea virtus et sancta oracula divum cognatique patres, tua fama didita terris, coniungere me tibi et egere [me] volentem fatis.
vitta: ablat. sing.	
extimui = timui quod = factum quod	
divum = deorum / terris = per terras coniunxerunt / egerunt fatis = propter fata	

cretus (< cresco) = natus
 perhibent = dicunt, monstrant
 orbes / edidit Electram = habuit
 Electram filiam
 fudit = peperit
 quicquam = aliquo modo
 scindit se = dividit se = venit
 fretus = fidens / pepigi (< pango) =
 paravi
 tui = ad te / obieci me = veni
 insequitur = persequitur
 credunt = putant
 afore (fut. infinit.) = afuturum esse
 < absum / quin: ut
 bello = ad bellum
 spectata = perita
 lumine suo = oculis suis
 ut = quo modo (exclamatio)
 Teucrorum / agnosco te = scio quis
 sis
 memini Priamum invisere
 Salamina: Graecus acc.
 invisere = venire ad
 iuventas = iuventus

Dardanus, primus pater urbis et auctor, cretus [ex] Atlantide Electra,
 ut Grai perhibent, advehitur [ad] Teucros; maximus Atlas, qui sustinet
 aetherios orbis umero, edidit Electram. Vobis Mercurius est pater,
 quem, conceptum [in] gelido vertice Cyllenae, candida Maia fudit; at,
 si quicquam credimus auditis [verbis], Atlas, <140> idem Atlas qui tollit
 sidera caeli, generat Maiam. Sic genus amborum scindit se ab uno
 sanguine. His fretus, non [misi] legatos neque per artem pepigi prima
 temptamenta tui; ipse obieci me, me meumque caput, et [ut] supplex
 veni ad [tua] limina. Eadem gens, [gens] Daunia, quae insequitur te
 crudeli bello, [insequitur quoque me]; credunt, si pellant nos, nihil
 afore quin mittant omnem Hesperiam penitus sub sua iuga et
 teneant mare quod supra quodque infra adluit [eam]. Accipe daque
 fidem. Sunt nobis pectora fortia bello, <150> sunt [nobis] animi et
 iuventus spectata [in] [quibuscumque] rebus."

Dixerat Aeneas. Ille iamdudum lustrabat os oculosque et totum
 corpus loquentis lumine [suo]. Tum sic pauca refert: "Ut accipio te,
 fortissime Teucrum, atque libens agnosco [te]! Ut recordor verba
 parentis et vocem vultumque magni Anchisae! Nam memini Priamum
 Laomedontiaden, Salamina petentem, visentem regna sororis
 Hesioneae, protinus invisere gelidos fines Arcadiae. Tum prima
 iuventas <160> vestibat mihi genas flore,

et = quoque

cunctis = omnibus (ablat. comparationis)

compellare virum = loqui viro

discedens = antequam abiret

frena [equorum]

foedere = propter foedus

crastinus, -a, -um < cras

reddet se terris (dat.) = apparebit in terris

quando = quoniam

annuus, -a, -um = qui quotannis fit

mensis: dat.

sublata: quae nuper, Troianis
pervenientibus, sustulerant
locat = ponit

acerno solio = ad acernum solium

certatim = tamquam si certarent

dona laboratae Cereris = laborata
dona Cereris

Bacchum = vinum Bacchi

vescitur (dep.) tergo = edit tergum
perpetuus = totus

exempta = remota

amor = desiderium

compressus est = repressus est

haec sollemnia = haec sacrificia

quae nunc facimus

ex more = ut fieri solet

mirabarque duces Teucros, mirabar et ipsum Laomedontiaden. Sed Anchises ibat altior cunctis; mens ardebat mihi iuvenali amore compellare virum et coniungere dextram dextrae; accessi et cupidus duxi [eum] sub moenia Phenei. Ille, discedens, dedit mihi insignem pharetram Lyciasque sagittas chlamydemque auro intertextam, atque bina aurea frena quae nunc meus [filius] Pallas habet. Ergo et dextra quam petitis iuncta est mihi foedere et cum crastina lux primum reddet <170> se terris dimittam [vos] laetos [meo] auxilio atque iuvabo [vos] opibus. Interea, quando venistis huc [ut] amici, celebrate faventes nobiscum haec annua sacra quae nefas [est] differe, et iam nunc adsuescite [vos] mensis sociorum."

Ubi haec dicta [sunt], iubet dapes et sublata pocula reponi atque ipse locat viros [in] gramineo sedili, atque accipit praecipuum Aenean [in] toro et villosi pelle leonis atque invitat [eum] acerno solio. Tum lecti iuvenes atque sacerdos arae certatim ferunt tosta viscera taurorum onerantque [in] canistris <180> dona laboratae Cereris atque ministrant Bacchum. Aeneas, simul et Troiana iuventus, vescitur tergo perpetui bovis et lustralibus extis. Postquam fames exempta [est] et amor edendi compressus [est], rex Evandrus ait: "Non superstio vana atque ignara veterum deorum imposuit nobis haec sollemnia, has dapes ex more,

tanti Numinis = tam magni Numinis	hanc aram tanti Numinis; servati [a] saevis periclis, hospes Troiane,
novamus = condidimus	facimus [hoc] et novamus [hos] meritos honores. Aspice primum
ut = quo modo (exclamatio)	hanc rupem <190> suspensam [e] saxis, ut procul [stant] disiectae
disiectae = ruptae	moles atque stat deserta domus montis et [ut] scopuli traxere
montis = in monte / traxerunt	ingentem ruinam. Hic fuit spelunca, summota [in] vasto recessu,
hic = in hoc loco / summota = occul- ta / recessus = locus secretus (< se- cerno)	inaccessa radiis solis, quam dira facies semihominis Caci tenebat;
tepebat = calida erat / caede = san- guine / ora = capita / virorum	atque humus semper tepebat recenti caede, atque ora virum pendebant, superbis foribus adfixa, pallida tristi tabo.
ferebat ... = ambulabat movens suum magnum corpus	Huic monstro Volcanus erat pater: ille ferebat se magna mole,
ignes / illius: patris / aliquando = quondam / aetas = tempus	vomens atros ignis illius [ex] ore. Et aliquando aetas <200> attulit nobis optantibus auxilium adventumque dei. Nam Alcides, maximus ultor,
nece = morte / aderat = pervenit	superbus nece tergemini Geryonae spoliisque [eius], aderat, atque
ingentes	victor agebat hac ingentis tauros; boves tenebant vallemque amnemque. At effera mens furis Caci, ne quid scelerisve dolive
effera = ferox / (ali)quid sceleris = aliquod scelus	fuisset inausum aut intractatum, avertit a stabulis quattuor tauros praestanti corpore [atque] totidem iuencas superante forma. Atque,
totidem = quoque quattuor	ne qua vestigia forent pedibus rectis, raptor occultabat hos, cauda
(ali)qua pedibus rectis = pedibus ad spelun- cam viam monstrantibus causa: ablat.	tractos in speluncam indiciisque viarum versis, <210> [in] opaco saxo; quaerenti nulla signa ferebant ad speluncam. Interea, cum
saturata = quae iam ederant	Amphitryoniades iam moveret saturata armenta [e] stabulis atque
abitum = discessum	pararet abitum,